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RREGULLORE E KESHILLIT TE BASHKISE HIMARE
VITI 2016

HYRJE
Kjo Rregullore disiplinon organizimin dhe funksionimin e Keshillit te Bashkise dhe
organeve te tjera keshillimore si dhe te drejtat e keshilltareve te Bashkise bazuar ne
ligiin 139/2015 date 17.12.20135 ‘Per veteqeverisjen vendore’

Neni 1

Keshilli i bashkise eshte person juridik .organ perfagesues i njesise se vetegeverisjes
endore .Ai organizon dhe realizon veprimtarite ¢ tij ne baze te Kushtetutes ,ligjeve

si dhe akteve nenligjore dhe zgjidhet ne perputhje me Kodin Zgjedhor te

Republikes se Shgiperise.Keshilli i Bashkise Himare perbehet nga 21 anetare.

Neni 2
Per kryerjen dhe ushirimin e kompetencave Jkeshilli i bashkise merr vendime ge
_Lm: tc detyrueshme per te gjithe subjektet e perfshira brenda juridiksonit te bashkise.
Ai miraton nivelin e pagave e te shperblimeve te punonjesve e te personave te tjere te
zgée:i’imr ose te emeruar si dhe numrin maksimal te punonjesve te bashkise dhe te
njesive ¢ te institucioneve buxhetore ne vartesi te bashkise.

Neni 3
a Keshilltari me kerkesen e tij informohet dhe i vihet ne dispozicion nga kryetari |
bashkise cdo lloj dokumentacion: I lidhur me bashkine

-Keshilltari me miratimin e nje programi nga keshilli ka te drejten e kualifikimit
‘E,';}‘éﬂb:{e‘ii"_i“ié)ﬂ&iy
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ari ne rastet e konfliktit te interesit nuk perfshihet ne vendimmarrje ne
pengeses ligjore te percaktuara ne neninS2 te ligjit139/2015.datel7.12.2015
jeverisjen vendore”

I"CT VELOUC

Neni 4

Funksionimi @ Keshillit te Bashkise

C xQZ
Mbl pare © .n’.CSh'iﬂi‘[ te bashkise thirret nga sekretari 1 keshillit te bashkise

hme Jkur marrin pjese me shume se gjysma e anetareve te tij.Ne
; dhet komisioni i mandateve , miratohen mandatet e keshilltareve
timi , g] idhet kryetari dhe zwendesl\r} etari i keshillit se bashku me anetaret
qe do te perfagesojne keshillin e bashkise ne keshillin e garkut duke zbatuar ligjin
arazine _]fnurs Pasi vertetohen mandatet & me shume se gjysmes se anetareve

MNeni 5

shilli 1 bashkise ushtron funkisionet e tij qysh nga krijimi dhe deri ne konstituimin
nithit te ri pasardhes .

t1i mblidhet jashte radhe :
a.Me kerkesen ¢ Kryetarit te Bashkise

[

v.Me kerkesen e 1/3 se anetareve te tij te cilet paraqgesin aresyet dhe argumentet ge
onen ne mbledhje.tek Kryetari I Keshillit.
sen e motivuar te prefektit per ceshtje ge lidhen me ushtrimin dhe

Neni 6

L & Keshillit thirret nga kryetar! 1 keshillit dhe njoftimi per mbledhjen behet
st rreguiljo me pak se S dite para dates se zhvillimit te saj . Njoftimi perrban daten
¢ mbiedhjes ,oren ,vendin dhe rendin e dites i cili miratohet nga keshilli.

dhen nga data ¢ zgjedhjeve e deri ne konstituimin ¢ keshillit te ri ,keshilli 1
meparshem bashkiak ushtron funksione te kufizuara dhe merr vendime vetem ne
1atave emergjente.
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Nemi 8
{ Votimi }

Vendimet e keshillit merren me shumicen e votave te anctareve te pranishem

Vendimet merren me shumicen ¢ votave te anetareve te pergjithshem te keshillit ne
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7gjedh dhe shkarkon kryetarin dhe zevendeskryetarin e keshillit duke

respektuar ligjin per barazine gjinore.

Emeron ¢he shkarkon sekretarin e keshillit bashkiak .

Miraton aktet e themelimit te ndermarrjeve ,shogerive tregtare si dhe te
personave te tjere juridike ge krijon vete ose eshte bashkethemelues .
Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.

Vendos per marrjen e kredive dhe shlyetjen e detyrimeve ndaj te treteve.

Zgjedh perfagesuasit e bashkise ne keshillin e garkut te cilet ne jo me pak

se 30 perqgind te tyre duhet ti perkasin gjinise me pak te perfagesuar.

Vendos per dhenien ose deklarimin e mbarimit te mandateve te

iiltareve ( keshalltarit )
1. Vendos per taksat dhe tarifat vendore.

i Vendos per krijimin ¢ institucioneve te perbashketa me njesi te tjera te

-qeverisjes vendore

k Zgjedh nga perberja e vet komisionet e keshillit dhe miraton rregulloren e

i

ishme te funksionimit te vet.

Quhet ¢ viefshme mbledhja ¢ keshillit te bashkise , kur ne te merr pjese mbi
5{ per hﬁtd - numirit te pergjithshem te keshilltareve.
2. Vendimet merren ne 3/5 te numrit te pergjithshem te anetareve ne raste :
a. Kur miraton tjetersimin ose dhenien e pronave te treteve.
3 Ne rastet kur nje vendim rikthehet nga ana e kryetarit te bashkise keshilli
mund te miratoje te njejtin vendim me shumicen e votave ne prani te me shume se /2

se gjithe anetareve

{

MNeni 9

Votimi eshte individual .Votohet me fjalen “pro “,”kunder “,”abstenoj”,

votimi Kryhet 1 hapur ose i fshehte.
Votimi 1 hapur kryhet nepermjet ngritjes se dores me votim te pergjithshem
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mer per emer per votimin nomimal te jete e pergatitur fleta e votimit , ¢
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do 1e jete e bashke-ngjitur me projekt-vendimin .Me te degjuar emrin, pergjigjet
“pro” "kunder”,”abstenoj”.

Votimi i fshehte kryhet me flete votimi .

t ¢ votimit hartchen drejtperdrejt ne keshill.
organizimin e votimit ngarkohet sekretari dhe krijohet nje komision i
vecante per shqyrtimin e votimit si rregull me perfagesues te grupeve te ndryshme

do keshilitar ka te drejten e propozimit per percaktimin e margjes se votimit.
Propozimi hidhet ne vote per debat.

Neni 10

Kryetari shpall fillimin e procesit te votimit.Gjate procesit te votimit nuk i

asnj

¢ keshilltari Sipas nevojes drejtuesit e grupeve mund te kerkojne para
- votimit te terhiget grupi per konsultim me nje afat deri ne pese

.Mbas kesaj fillohet nga votimi.

Ne fillim behet votimi ne parim per aktin ge votohet. Pas kesaj behet votimi

10 propozim te bere sipas radhes se paragitjes se tyre. Ne rastet kur kerkohet

keshilli, votimi behet vecas per cdo pike te projektit te paragitur.Ne keto

raste ne 1ilim hidhet ne vote propozimi per hegjen fare te pikes{kur ka

propozime  dhe me vone votohet per ndryshimet dhe plotesimet e tij.

pozimet quhen te miratuara kur per te voton me shume se gjysma e
ve te pranishem me perjashtim te rasteve te parashtruara ne ligjin nr.

Neni 12

-ui keshilll nuk mblidhet per shkak te mungeses se anetareve te tij gjate tre
<e {illuar nga data e fundit e mbledhjes se tij keshilli quhet i

b




Neni 13

Mbledhjet e keshillit fiksohen ne pracesverbalin e mbledhjes . Procesverbali
firmoset ne fund te mbledhjes nga kryetari , sekretari i keshillit ,si dhe nga te pakten
ire keshilltare pa i hequr te drejten asnje keshilltari per firmosjen ¢ protokollit

MNeni 14

Keshilltaret mund te krijojne grupe ne perputhje me perkatesite partizke apo
iimin ¢ tyre politik. Numri minimal per krijimin ¢ nje grupi duhet te jete tre
ilitare.Cdo grup paraget te krvetari i keshillit vendimin si dhe drejtuesit me

e e

1

shikrim per formimin e grupit listen e anetareve perberes si dhe drejtuesit te cilet
shpallen ne keshiil.

Nuk mund te formohen grupe keshilltaresh ne baze te interesave lokale
Jictare apo profesionale.

Neni 15
Grupi 1 keshilltareve percakton keshilitaret qs do te diskutojne ne emer te tyre
- 51 dhe radhen e tyre. Ky rregull nuk kufizon te drejten e keshilltarit te diskutoje
idualish, sipas radhes , kur ai kerkon te diskutoje .

MNeni 16

Cdo keshilltar mund te marre pjese vetem ne nje grup keshilltaresh .
Ceshilltar: mund te largohet nga grupi pasi ben kerkesen me shikrim drejtuar
<ryesuesit te grupit dhe kryetarit te Keshillit. Asnje keshilltar nuk mund te largohet

nblechja pa njoftuar kryetarin e grupit dhe ky i fundit kryetarin e keshiliit,

Neni 17
{ Komisionet e keshillit }
a-Kryetari dhe zv.kryetari i keeshillit nuk mund te bejne pjese ne komisione

perhershme.Ne komision mund te paragiten specialiste qe nuk jane keshilltar ,
0 st anetar te komisionit .

L]



b-Projekt-vendimet te cilat paragiten nga ekzekutivi si rregull duhen te
analizohen dhe diskutohen ne komisione para se¢ ti paragiten keshillit. Komisionet
d ine .propozojne e shprehin mendimin ¢ tyre, 1a paragesin keshillit bashkiak
yzuar miratimin ose jo te ketyre projek-vendimeve.

¢ Cdo keshilltar mund te marre pjese ne mbledhjet e komisionit pa te

Neni 18
Keshillii Bashkise Himare krijoi keto komisione :

- omisioni 1 mandateve

ionl 1 finances dhe auditimit.

willimin urbanistik e infrastrukrures

ont | arsimit,rinise, kultures dhe sportit

sioni 1 tokes,pyjeve kullotave dhe aseteve te Bashkise.

Neni 19

]

paragitur projekt-vendimin mer pjese gjate shqyrtimit te tyre ne
- oge ne mbledhjen e keshilllit duke bere sqarimet e nevojshme.Mbledhjet e
¢ jane {e vlefshme kur ne te marin pjese me shume se gjysma e anetareve

MWeni 20

a I Aarmvicd
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nisionet e perhereshme diskutojne projektet e pergatitura nga ekzekutivi
te dhe 1 propozojne keshillit pranimin ose jo te projekteve,

i ose plotesimin ¢ tyre .

b-Komisionet e perhershme studiojne dhe analizojne efektivitetin e

re ne fuqi,

-

urdhrave , rregulloreve dhe 1 propozojne ckzekutivit
per korrigjimin e tyre. )
iisioni 1 perhershem shqyrton raportet , njoftimet
keshiilin kryetari 1 bashkise ,

Ve .

, relacionet ge
drejtuesit e ndermarrjeve che te



Neni 21

Kryetari i bashkise dhe ekzekutivi paraqesin ne keshill projekt-vendime.
eklot se bashku me relacionet perkatese, ne te cilat jepen sqarime per

et ¢ propozimit te akiit dhe menyren e zgjidhjes se ceshtjeve te vecanta
i drejtohen kryetarit te keshillit dhe regjistrohen ne librin e akteve te
keshillit nga sekretaria.
Projekt-vendime kane te drejte te paraqesin ne Keshillin Bashkiak cdo
et nepermjet perfagesuesve te 1], inisiativa gytetare per ceshtje ge jane
enda juridiksionit te njesise se vetegeverisjes vendore.Per probleme ge kane
im financiar ne buxhetin ¢ njesise se veteqeverisjesvendore shqyrtohen ne
hill por nuk mund te miratohen pa mare me pare mendimin ¢ Kryetarit te

A

Neni 22

Komisioni I financave i krijuar nga keshilli i bashkise vepron gjate gjithe
rivdhes se mandatit dhe ka keto detyrs;

a] Kontrollon te ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga organi ekzekutiv, ne
jc me buxhetin ¢ miratuar nga keshilli. 1. Organi ekzekutiv i njesise se
“isjes vendore i raporotn komisionit te financave rreguilisht gjate vitit dhe 1
orezon atij dokumentacionin e kerkuar prej tij.Organi ekzekutiv dhe administrate e
- nukmund te bejne pjese ne kete komision.

o] Koriisioni i financave kotrolion te gjithe dokumentacionin kontabel dhe
iar. Al ka te drejte te kerkoje auditim te jashtem te llogarive te kryer nga

> kotabel te autorizuar.

Neni 23

Sekretart 1 keshillit t¢ bashkise u shperndan projekt-vendimet
misioneve (¢ perhershme ne perputhje me karakterin dhe perkatesite
ale te tyte .

Neni 24

Keshilitaret ne mbledhjen e keshillit raund t'i drejtojne kryetarit te
bashkise apo te zevendesit te tij pyetje . Xryetari . ne qofte se e sheh te
. pergjigjet ne cast , ne te kundert i kerkon kohe keshillit, futet ne

dhenia ¢ pergjigjeve te pyetjeve nga krvetari 1 bashkise apo

or 1 autorizuar prej tij .



lltari qe pyet ka te drejte te shprehet, nese pergiigien nga kryetari
i bashkise e do me shkrim apo me goje .

Ne rastet kur mungon keshilltari qe ka bere pyetjen kryetari i bashkise
nuk jep pergjigien , duke e shtyre per mbledhjen pasardhese. Autori 1 pyetjes
mund te terheqe pyetjen e bere me pare , duke i deklarvar ne mbledhje ose

e paragitur terhegjen me shirim .

; perfundimit te pergjigjeve nga kryetari i bashkise , keshilltari qe
svetjien ka te drejte te beje pyetje plotesuese per sqarimin ¢

. pergjigies se pyetjes keshilltari ka te drejten ¢ replikes .Ne cdo
> mujore sekretari i keshillit te bashkise duhet te informoje ( para
te mblechjes me rendin e dites )}, per vendimet ¢ keshillit te bashkise,
shprehien e ligjshmerise se prefektures dhe afatet ¢ zbatimit te tyre.

Neni 28

edhjet e keshillit , Hojet e tyre dhe keshillime! me komunitetin

thjet & keshillit jane e hapura per publikun.Cdo qytetar lejohet te
thjet e keshillit , por thjesht si degjues , pa nderhyre ne

saj. Ne raste konfuzioni nga qytetaret , kryetari , per te vendosur
srret per ndihme policine bashkiake , e cila do te jete prezent ne

ie keshillit . jashte mjedisit ku zhvillohet ajo .
Me kerkesen e Kryetarit te Bashkise ose te 1/5 se anetareve te pergjithshem te

areve mbledhjet ¢ Keshillit Bashkiak mund te behen te mbyllura kur per kete

kane votuar jo me pak se 3/3 e gjithe anetareve te iij
Meni 26

“eshilli i bashkise perpara shqyrtimit dhe miratimit te akteve zhvillon
séance keshillimi me komunitetin dhe grupet e interesit mbi baze lagjeie dhe

Jinistrative duke garantuar keshtu pjeseraarjen publike ne procesin e
jes. Jane te detyrueshme keto séanca me komunitetin :
~dh nga perberja ¢ vete komisionet e keshillit dhe miraton rregulloren e

te funksionimit te vete

i pay
Ol

b, Kur miraton buxhetin
¢. Kur vendos per taksat e tarifat vendore ne nivelin e tyre.
o ur miraton tjetersimin ose chenien ne perdorim te pronave ie treteve



¢ .Kur miraton norma , standarde che kritere per rregullimin e
linimin ¢ funksioneve ge i jane dhene atij me ligj , si dhe per mbrojtjen
carantimin ¢ interesit publik.

iy Ay

MNeni 27

- Formar ¢ perdorura te keshillimeve me bashkesine do te jene
takimet © hapura me gytetaret , takime me specialist , me
institucione te interesuara dhe organizata jogeveritare si dhe ato te
marrjes se nismave per refersndum vendore

- Sekretari 1 keshillit te bashkise ne bashkepunim me kordinatorin per
njoftimin dhe konsultimin publik duhet te njofioje nepermjet medjave ,
nepermjet korrespodences dhe ne vendin ¢ percaktuar publik, daten .
oren , vendin ¢ takimit dhe tematiken e mbledhjes se keshillit , duke
percaktuar formen e komunikimit me komunitetin , si dhe afishon
vendimet e keshillit bashkiak pasi marrin shprehjen e ligjshmerise .

Neni 28

- Keshilltaret flasin ne tribune ose nga vendi . Nese diskutanti
shmanget nga tema, kryetari & paralajmeron dhe . nese shkelja
vazhdon atij i hiqet e drejta ¢ fjales per ate problem dhe merren
masa disiplinore.

- Keshilli mund te vendose kohen e percaktuar per zgjatien e
diskutimeve ( maksimumi 3 minuta). ndersa krvetaret e grupeve deri ne 7
minuta.

Neami 29

a- Per arsye proceduriale fjala jepet vetem nje here

b- Keshilltari ka te drejten ¢ replikes vetem nje here per ceshtjen ne
fjale.

¢- Ne fund te pozicionimit nga keshilltaret krvetari e hedh ne vote
propozimin .

d- Nuk lejohet ge per te njejtin problem nje keshilltar te diskutoje dy

1 T T
Nnere .

WNeni 30

o



Ne fund te cdo mbledhjeje kry@:tari shpall daten e mbledhjes se
ardhshme dhe projektin e rendit te dites te aprovuar nga keshilli . Ne
jofte se lind nevoja, mund te behe:n propozime per shtese problemesh
ndin e dites, edhe ne diten ¢ mbledhjes | por nepermjet
miratimit nga keshiili , duke justifikuar rendesine e tyre .

e te

Neni 31
hilitaret marin ojese ne mbledhje ne vendet e caktuar per ta.
shilltaret ne salle duhet te kene veshje, sjellje dinjitoze dhe korekte,duke

respektuar koleget, institucionet dhe publikun prezent.

Ne mbledhjet e keshillit te bashkise ndalohet rreptesisht pirja e
duhanit si dhe nuk lejohen celulare te ndezur gjate zhvillimit te mbledhjes

[y

nga keshilltaret apo te ftuarit.
Nemi 32
Kryetari [ Keshillit te Bashkise
Kryetari dae zevendeskryetari zgjidhen nga radhet e keshillit me
shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve duke

ras] cktuar ligjin per barazine gjinore .
Propozimi per shkarkimin ¢ tyre behet pakten nga 1/3 ¢ numrit te

:J

netareve te keshillit .
Kryetari i Keshillit ka keto detyra
-e‘-}!'}tfn:?‘ﬁ){ ndledhjen ne perputhje me rrflguilm‘en e .
o-Ndihmon ne kryerjen e rregullt te veprimtarise se komisioneve te

keshillit.

¢- Perfageson keshillin e bashkise .

d Hap, drejton dhe mbyl! mbledhjen e keshillit.

¢-U ben te njohur keshilltareve projekt-vendimet ¢ propozimet e tjera
ce 1 kane ardhur keshillit se bashku me letrat , ankesat dhe kerkesat
derguara nga qytetaret , institucionet , ndermarrjet , repartet

ushtarake et).
ch -Siguron rregullin ne sallen e mbledhjeve .

&~ Verteton dhe firmos tekstet e akteve te vendosura nga keshilli i
pashkise

-Verteton dhe firmos saktesine e protokolleve te mbledhjeve te
keshillit te bashkise dhe kerkon ge ato te firmosen edhe nga sekretari

¢he tre keshiiltare .

16



g-Kryetari se bashku me drejtuesit e grupeve te keshilltareve
percakton vendin ku do te mine ne salle gjate mbledhjeve keshilltaret
, te ftuarit , vendin e kryetarit . te zevendeskryetarit te bashkise ,
perfagesuesit e administrates dhe qytetaret.

gj- Merr masa per lehtesimin e kushteve te punes dhe veprimtarise se
keshilltareve , pajisjen ¢ tyre me telefon dhe fletore zyrtare .

h -Ne mungese te kryetarit te keshillitte bashkise, detyrat e tij i
kryen zevendeskryetari 1 keshillit te bashkise .

Neni 33

Sekretari 1 Keshillit te Bashkise

Sekretari i keshillit emerchet dhe shkarkohet nga keshilli i bashkise ,
mbi bazen e propozimit te kryetarit te keshillit , me shumicen e
votave te numrit te pergjithshem te keshilltareve

Shkarkimi 1 sekretarit mund te propozohet edhe nga 1/3 e anetareve
te keshillit.

Sckretari 1 keshillit te bashkise eshie pergjegies

a.Fer mbajtjen e dokumenteve zyrtare te keshillit.

b.Ndjekjen e punes per pergatitien e materialeve te mbledhjes
rendit te dites .

c.Njoftimin per zhvillimin e mbledhjeve te keshillit .

d. Shpalljen dhe publikimin e njofiimeve dhe akteve te nxjerra nga
keshilli i bashkise .

e. Pergatit seancat ¢ keshillimit me bashkesine.

- Mbikqyr dhe kerkon respektimin e rregullores se funksionimit te
keshillit .

pa
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Neni 34
Shperndarja e parakohshme e Keshillit Bashkiak

1-Keshiili 1 Bashkise shperndahet para kohe me vendim te Keshiliit
te Ministrave kur :

a-nuk mblidhet per nje periudhe te vazhdueshme tremujore .

b-nuk arrin te marre vendim per miratimin e buxhetit brenda tre
muajve nga data e percaktuar ne nenin 19 te ligjit nr. 8652.
c-kryhen shkelje te renda antikushtetuese ose te ligjit .

il



3

-Keshilli i Bashkise shperndahet edhe kur behet organizimi me

shim kufijsh ose , kur ky riorganizim shkakton papajtueshmeri te

idatit te shumices se anetareve te keshillit , te cileve u largohet
. .

pjese e territorit.

§
it

P
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Meni 35
Mandati i keshilltarit

i-Mandati 1 jepet keshilltarit me vendim te keshillit .

~i
q-13hen

i-Dhenia dhe heqja e mandatit behet me shumicen e votave te
arit te pergjithshem te anctareve te keshillit.
o-Keshilltar: nuk voton per mandatin e tij .

c-Mandati i keshilltarit mbaron para afatit , me propozimin ¢
omisionit te mandateve kur :

-ndryshon vendbanimin.

~iep dorehegjen.

-krijon kushiet e papajtueshmerise se funksionimit ( si deputet .
ctar ose zevendeskryetar i Bashkise , administrates se tij dhe
sekretar 1 keshillit ).

ndati nga ana e tij eshte marre ne menyre te parregullt.

-numbet zotesine juridike per te vepruar me vendim gjykate .

-vdes.

-nuk merr pjese ne mbledhjet e keshillit per nje periudhe 6-mujore.
-denohet per kryerjen e nje vepre penale me vendimin e gjykates se
forms se prere .

2--keshitli shperncdzhet nga organi kompetent.
Neni 36
Betimi
[-Pas verifikimit te mandateve nga komisionet perkatese keshilltaret

betohen perpara keshillit me formulen ¢ meposhtme :

12



‘Betohem ne emer te zgjedhesve ge perfagesoi | te mbroj kushtetuten
¢ Republikes se Shgiperise dhe ligjet e saj .Betohem se ne gjithe
veprimiarine iime do te udhehigem nga interesat e shtetasve te
Bashkise Himare dhe do te punoj me ndershmeri e perkushtim per
zivillimin e mireqenjes se tyre.”

2-Keshilltari qe nuk pranon te beje dhe te nenshkruaje betimin | quhet
se jep dorcheqjen dhe atij nuk i jepet mandati.

Neni 37

Detyrat dhe kompetencat e Keshillit Bashkiak

Keshilli 1 Bashkise ke keto detyra dhe kompetenca :
aton statusin e bashkise dhe rregulloren e brendshme te funksionimit te

jedh dhe shkarkon kryetarin dhe zv.kryetarin e Keshillit te - Bashkise.
cmeron dhe shkarkon sekretarin e keshillit .

cf Miraton nivelin e pagave dhe shperblimeve te punonjesve e te personave e tjere te
-Caur ose te emeruar ,ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

ton aktet e themelimit te ndermarjeve,shogerive trgetare ,si dhe te personave
e juridike qe krijon vete ose eshtebashkethemelues.

Viiraton buxhetin dhe ndryshimet e tij. Ne vendimin per miratimin e buxhetit
aion gjithashtu edhe numrin maksimal te punonjesve te bashkise si dhe njesive e
itucioneve buxhetore ne vartesi te bashkise.

aton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave te treteve.

tizon dhe mbikegyr kontrollin e brendshem te bashkise.

[} Vendos per taksat dhe tarifat vendore,si dhe nivelin ¢ tyre.

2|/endos per marrjen & kredive dhe ¢ shlyerjen e detyrimeve ndaj te tretey

ndos per krijimin & institucioneve te perbashketa me njesi te tjera te geverisjes
ore ,perishi subjektin e kompetencave te perbashketa ose me persona te trete.

1! Vendos per fillimin e procedurave gjygesore per ceshtje te kompetences se vet.
ge;nﬂ perfagesuesit ¢ keshillit bashkiak ne keshillin e aarkut.

i} Vendos per dhenien ose heqjen ¢ mandatit te keshilitarit.

é;m, on norma ,standarte e kritere  per regullimin dhe disiplinimin ¢ funksioneve
jane dhene atij me ligj,si dhe per mbrojtjen dhe garantimin e interest public.
;':Q:S. per simbolet e bashkise.

11} Vendos per emertimin e rrugeve ,te shesheve te territoreve , te Insitucioneve dhe

t¢ objekteve ne juridiksionin e bashkise.



r rregullat procedurat dhe menyrat e realizimit te funksioneve te
1.n¢ baze dhe per zbatim te ligjit me te cilin behet ky delegim te bashkia,

MNeni 38

Kryetari 1 keshillit te bashkise mund te marre fjalen per diskutim sa here ge
¢ kerkon. Nenkryetari e merr fjalen vetem nje here , pervec rasteve kur
drejton mbledhjen.

Kryetari i bashkisc kerkon fjalen drejtuesit te mbledhjes se keshillit sa here ¢
hil eshme nderhyrjen.

Neni 39

kur krijohel zhurme ose prishje e rregullit ne mbledhjen ¢ keshillit
sengohet ecuria normale e punes se tij , kryetari mund te nderprese
n per disa minuta dhe vetem nie here .

@ mund e shtyhet me vendim te keshillit , me propozim te kryetarit

> te nje grupi keshilltaresh.

Meni 440

e keshillit te bashkise me bashki te tjera brenda osc jashte
vendi mizohen nga kryetari 1 bashkise ne perputhje me aktet ligjore e
ae percakiojne kete veprimtari dhe re raport me buxhetin qe

vete keshilll.

mi t grupeve te delegacioneve perfagesues si anetare keshilli ne kete
rast behet nga keshilli i bashkise ne mbledhje te rregullt te tij .

Neni 41

vetari | bashlise mund te mos vije ne mbledhjen ¢ keshillit Ne rastet kur keshilli e
sheh te nevojshme pjesemarrjen e kryetarit te bashkise, e fton ate.Kur eshte &

e fohen edhe drejtussit e institucioneve ne vartesi te bashkise si dhe

-t ¢ zyrave te bashkise.Po ashtu keshilli ne kuadrin e bashkepunimit mund te
¢ per njohjen edhe drejlues te komisariatit te policiese se Himares( per

len ¢ kriminalitetit) , per bashkepunimin me organet vendore e te tjere.
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Meni 42

Me propozim te kryetarit te keshillit , keshilli miraton nje program tremujor
te mbledhjeve e ceshtjeve ge do te shqyrtoje. Kryetari i keshillit ne cdo
mbledhje njofton keshilltaret per aktet e reja qe jane paragitur keshillit dhe
netaret ¢ fyre . Ne fund te cdo mbledhjeje kryetari shpall daten e mbledhjes

Neni 43

Kryetari 1 keshillit drejton mbiedhje-:a dhe u jap fjalen diskutanteve .kryetari
drejron mbledhjet vetem kur diskutohen probleme ge lidhen me personin
ose , kur ai merr pjese direkt ne debat .

nje keshilltar nuk mund te diskutoje pa iu dhene fjala nga kryetari .

Ne kete rast kryetari harton listen me emrat e personave ge kane bere

H

sen per (e folur. Fjala kerkohet me ngritjen ¢ dores nga vendi ose me

¢ diskutimeve ne perputhje me kohen e berjes

MNeni 44

Kryetari 1 keshillit hap mbledhjen kur eshte siguruar pjesemarrja ¢ me shume
jvsmes se keshilltereve Kryetari pzzullon mbledhjen , nese gjate asaj
tatohet se nuk sigurohet shumica e kwshilltareve , e mjafiueshme per
dimin € punimeve .

MNeni 45

rimtari massive ceremonial , festa dhe takime zyrtare te bashkise, te

t ky protokoll:



ta ¢ bashkise detyrimisht te planifikoje fiesa per te gene te
keshilli i bashkise (teresisht), kur behet fjale per veprimtari dhe

i dhe takime te ngushta zyriare planifikohen disa fiesa .
1a ¢ te cilave behet nga kryetari i keshillit sipas kritereve :
crndahen fesa mbi bazen e grupeve pjesemarrese ne keshill (I jepet
kryetarit te grupit).

rimiari specifike profesionale u jepen kryetareve te komisioneve | te
shperndarjen e tyre.

MNeni 46

pozim te keshilltareve dhe me miratim te keshillit te bashkise nenet e
rreguiloreje mund t¢ ndryshojne.

Kryetari i Keshillit
Fote Karavella

1¢



